
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23 ter del D.Lgs. n. 82/2005, in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del C.A.D. 

 

 

COMUNE DI CAMPOLI APPENNINO 

03030                PROVINCIA DI FROSINONE 
 

Tel. 0776/1790070 – Piazza Umberto I N.16 - Partita I.V.A. 00253600605 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.  26  DEL  27-11-2025 

   
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 
LA GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI CAMPOLI 
APPENNINO. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventisette  del mese novembre  alle ore 19:00 e seguenti  in 
Campoli Appennino nell'aula Consiliare della Sede Comunale di Campoli Appennino si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti a domicilio in sessione Straordinaria. 
Fatto normale appello nominale, risultano: 
 
Pancrazia Di Benedetto SINDACO Presente 
Federico De Benedictis VICE SINDACO Presente 
Raffaello Benacquista ASSESSORE Presente 
Amedeo Policella CONSIGLIERE Presente 
Ernesto Pagnani CONSIGLIERE Presente 
Adele Preziosi CONSIGLIRE Assente 
Marco Conflitti CONSIGLIERE Presente 
Davide Eramo CONSIGLIERE Presente 
Pietro Mazzone CONSIGLIERE Assente 
MAURO PREZIOSI CONSIGLIERE Presente 
VALERIA TATANGELO CONSIGLIERE Assente 
 
 

Totale Presenti     8 Totale Assenti     3 
 
 
Presiede il Dott.ssa Pancrazia Di Benedetto nella sua qualità di SINDACO 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale Dott. Fabio Russo. 
    
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
                                     
 
 
 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23 ter del D.Lgs. n. 82/2005, in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del C.A.D. 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. 

 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Campoli Appennino, nell’ambito delle proprie competenze in materia di 
servizi sociali ed educativi, intende istituire un Asilo Nido Comunale quale servizio 
educativo e sociale di interesse pubblico rivolto ai bambini di età compresa tra 3 mesi e 3 
anni, finalizzato a promuovere lo sviluppo affettivo, cognitivo e sociale dei piccoli e a 
sostenere le famiglie nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 

 L’articolo 118 della Costituzione affida ai Comuni la gestione dei servizi di prossimità 
rivolti alla cittadinanza, e gli articoli 3, 31, 33 e 34 garantiscono la tutela dell’infanzia e il 
diritto all’educazione; 

 La Legge 6 dicembre 1971, n. 1044 ha istituito gli asili nido comunali, riconoscendoli come 
servizio sociale di interesse pubblico; 

 Il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, in attuazione della Legge n. 382/1975, ha trasferito ai 
Comuni le funzioni amministrative relative agli asili nido e ai servizi per l’infanzia; 

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), in particolare gli articoli 3, 42 e 48, attribuisce 
al Comune la potestà regolamentare e la competenza del Consiglio Comunale in materia di 
approvazione dei regolamenti relativi all’organizzazione e al funzionamento dei servizi 
comunali; 

 Il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 ha istituito il Sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita ai sei anni, che comprende i servizi educativi per la prima infanzia, tra cui gli 
asili nido, promuovendo la continuità educativa e la qualità del servizio; 

 La Legge Regionale del Lazio 5 agosto 1980, n. 59, recante “Istituzione e disciplina dei 
servizi educativi per la prima infanzia”, individua gli asili nido come servizi educativi e 
sociali di interesse pubblico e attribuisce ai Comuni la competenza alla loro istituzione e 
gestione; 

 Il Regolamento Regionale 23 ottobre 2015, n. 2, concernente “Disposizioni in materia di 
servizi educativi per la prima infanzia”, disciplina nel dettaglio le tipologie di servizi (asili 
nido, micronidi, spazi baby, servizi integrativi), gli standard strutturali e organizzativi, i 
requisiti del personale, le modalità di accreditamento e i criteri di vigilanza e controllo da 
parte della Regione; 

 In particolare, l’art. 3 del suddetto Regolamento regionale individua gli asili nido come 
servizi educativi e sociali che accolgono bambini da tre mesi a tre anni e ne promuovono lo 
sviluppo in collaborazione con le famiglie, stabilendo precisi standard strutturali, 
organizzativi e di qualità; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 5 agosto 2020 “Disposizioni relative al sistema integrato di 
educazione e istruzione per l’infanzia” 

VISTO il Regolamento Regione Lazio 16 luglio 2021, n. 12 “Regolamento di attuazione e 
integrazione   della Legge  Regionale  5 agosto 2020, n. 7”; 

VISTA altresì la Delibera di Giunta Regione Lazio n. 520 del 28.09.2023, con la quale sono stati 
stabiliti i criteri per la “definizione da parte dei Comuni delle tariffe dei servizi socio-educativi a 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23 ter del D.Lgs. n. 82/2005, in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del C.A.D. 

 

offerta pubblica secondo canoni di qualità ed omogeneità delle politiche tariffarie, anche in 
relazione alla compartecipazione degli utenti al costo dei servizi medesimi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale ritiene necessario dotarsi di un Regolamento che disciplini in 
modo organico e trasparente l’istituzione e la gestione dell’asilo nido comunale, assicurando 
uniformità di criteri e parità di accesso; 

 il Regolamento allegato disciplina, in coerenza con la normativa regionale del Lazio: 
o le finalità educative e sociali del servizio; 
o i requisiti per l’accesso e le modalità di formazione delle graduatorie; 
o gli orari di funzionamento, le tariffe e le riduzioni; 
o la gestione amministrativa e le modalità di erogazione del servizio (in forma diretta o 

affidata); 
o la partecipazione delle famiglie alla vita educativa del Nido; 

 

RITENUTO DI dover procedere all’approvazione del “Regolamento per l’istituzione e la gestione 
dell’Asilo Nido Comunale di Campoli Appennino”, quale atto fondamentale per l’organizzazione 
del servizio educativo comunale; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, alla legittimità ed alla correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 2672000 
e s.m.i.; 
Sig.ra Maria Graziella Proia; 
 
CON il seguente esito proclamato dal sig. presidente: 
 voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi dagli 8 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE l’allegato “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’Asilo Nido 
Comunale di Campoli Appennino”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (Allegato “A”). 

2. DI STABILIRE CHE il Regolamento entri in vigore dalla data di esecutività della presente 
deliberazione e sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

3. DI DARE ATTO CHE l’attuazione del Regolamento avverrà nel rispetto delle disposizioni 
contenute nella Legge Regionale Lazio n. 59/1980 e nel Regolamento Regionale n. 2/2015, 
nonché delle successive determinazioni regionali in materia di autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza dei servizi educativi per la prima infanzia; 

4. DI DEMANDARE alla Giunta Comunale e agli Uffici competenti gli adempimenti 
organizzativi, gestionali e contabili necessari per l’attivazione e la gestione del servizio; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto e del Regolamento approvato alla Regione 
Lazio – Direzione Regionale per l’Istruzione, Formazione e il Lavoro, ai fini della 
comunicazione e degli eventuali adempimenti in materia di autorizzazione e vigilanza. 

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23 ter del D.Lgs. n. 82/2005, in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del C.A.D. 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa in forma palese, il cui 
esito è proclamato dal presidente: voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi dagli 8 
consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 
  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23 ter del D.Lgs. n. 82/2005, in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del C.A.D. 

 

PARERI SI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA DEL D.LGS. N. 267/00 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
In ordine alla regolarità tecnica del presente atto, esprime parere: Favorevole 
 

Il Responsabile 
 Maria Graziella Proia 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23 ter del D.Lgs. n. 82/2005, in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del C.A.D. 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Pancrazia Di Benedetto Dott. Fabio Russo 

  
  

 
          
      
 
       
 
 

 
 
 

 


